^s [Tertullian, Adv. Judæos, cap. iv. Op. p. 187, B.]

^t [ὅτι οὐ δεῖ Χριστιανὸς ἰουδαΐζειν, καὶ ἐν τῷ σαββάτῳ σχολάζειν, ἀλλὰ ἐργάζεσθαι αὐτοὺς ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ τὴν δὲ κυριακὴν προτιμῶντας, εἶγε δύναϊντο, σχολάζειν ὡς Χριστιανοί.—Conc. Laod. (A.D. 364?) can. xxix. Conc. tom. i. col. 1536, C.]

^u [Quia persuasum est populis die dominico agi cum caballis, aut bubus, et vehiculis itinera non debere, neque ullam rem ad victum præparare, vel ad nitorem domus vel hominis pertinentem ullatenus exercere, (quæ res ad Judaicam magis quam ad Christianam observantiam pertinere probatur) id statuimus, ut die dominico, quod ante fieri licuit, liceat. De opere tamen rurali, id est arato, vel vinea, vel sectione, messione, excussione, exarto, vel sepe, censuimus abstinendum, quo facilius ad ecclesiam convenientes orationis gratiæ vacent, &c.—Conc. Aurelianense III. (A.D. 538.) can. xxviii. Ibid., tom. v. col. 1281, B.]

^x [Vidimus populum Christianum temerario more diem dominicam contemptui tradere, et sicut in privatis diebus operibus continuis indulgere. . .

Custodite diem dominicam, quæ nos denuo peperit, et a peccatis omnibus liberavit. Nullus vestrum litium fomitus vacet: nullus causarum actiones exerceat: nemo sibi talem necessitatem exhibeat quæ jugum cervicibus juvenorum imponere cogat. Estote omnes in hymnis et laudibus Dei animo corporeque intenti. Si quis vestrum proximam habet ecclesiam, proferet ad eandem, et ibi dominico die semetipsum precibus lacrymisque afficiat, &c. (The whole canon is important.) Conc. Matisconense II. (A.D. 585). Guntramni regis jussu celebratum. Can. i.—Ibid., tom. vi. col. 673.

Hujus decreti ac definitionis generalis vigore decernimus, ut in omnibus diebus dominicis, in quibus sanctæ resurrectionis mysterium veneramus, vel in quibuscunque reliquis solennitatibus, quando ex more ad veneranda templorum oracula universæ plebis conjunctio devotionis congregatur studio, præter victum quem præparari convenit, ab omni corporali opere suspendantur, nec ulla causarum præcipue jurgia moveantur.—Præceptio gloriosissimi regis Guntramni (A.D. 585) ad episcopos et judices regni sui (whom he enjoins to punish those who transgress this rule.)—Ibid., col. 684, 685.]

^y [καὶ ἡμέραν δ' εὐχῶν ἡγεῖσθαι κατὰλληλον, τὴν κυρίαν ἀληθῶς καὶ πρώτην ὄντως, κυριακὴν τε καὶ σωτήριον, διετόπου, κ.τ.λ. διδ τοῖς ὑπὸ τὴν Ῥωμαίων ἀρχὴν πολιτευομένοις ἅπασιν,

menus² ita aileo laudant, etiamnum legitur, qua cultura agrorum permittebatur inservire. Certe humana opera, non divina prohibentur, ait in Marcionem Septimius ille^a. *Ærod.*^b

Thou art not able to do these things of thyself, &c. without His special grace.] Et hoc dicitur propter errorem Pelagianorum, qui dixerunt liberum arbitrium anteponendum esse gratiæ divinæ, et quod sufficeret homo de se ad implendum jussa divina. Contra quos optime facit quod legitur, de Consecr. Dist. 3. c. ult.^c

DE NUMERO SACRAMENTORUM.

Two only as generally necessary to salvation.] Quanquam enim interdum nomen hoc sacramenti latius, ut solet ab antiquis, et nostris etiam scriptoribus reformatis adhibetur; quando tamen apposite et proprie loquuntur, non nisi duo, quæ Christus instituit, Baptismum et Cœnam Domini, in sacramentis nostris numerant, Luth. de Capt. Babyl.^d "Proprie" (inquit) "ea visum est vocare sacramenta, quæ annexis signis promissa sunt; cætera quia signis alligata non sunt, nuda promissa sunt. Quo fit, ut si rigide loqui velimus, tantum duo sunt in Ecclesia Dei sacramenta, Bapt. et Panis, cum in his solis et institutum divinitus signum, et promissionem remissionis peccatorum habeamus."

Cum vero nomen sacramenti varie sumatur, multisque rebus accommodetur, mirum non est, Lutherum, aliosque viros præstantissimos de nomine minus sollicitos fuisse. Atque hinc est, quod Lutherus duobus hisce sacramentis Pœnitentiam aliquando addi-

σχολὴν ἄγειν ταῖς ἐπὶ ἀνομίαις τοῦ σωτήρος ἡμέραις ἐνουθέτει· ὁμοίως δὲ καὶ τὰς [πρὸ] τοῦ σαββάτου τιμᾶν, κ.τ.λ.—Euseb. de vita Constant., lib. iv. c. 18, p. 635. καὶ τοῖς κατ' ἔθνος δ' ἄρχουσιν, ὁμοίως τὴν κυριακὴν ἡμέραν νόμος ἐφοίτα γεραίρειν.—Id., ibid., c. 23. p. 638. See also Euseb. Oratio de laudibus Constantini, ibid., p. 739, 740.]

² [τὴν δὲ κυριακὴν καλουμένην ἡμέραν, ἣν Ἑβραῖοι πρώτην τῆς ἐβδομάδος ὀνομάζουσιν, "Ἕλληνας δὲ ἡλίαν ἀνατιθέασιν, καὶ τὴν πρὸ τῆς ἐβδόμης, ἐνομοθέτησε δικαστηρίων καὶ τῶν ἄλλων πραγμάτων σχολὴν ἄγειν πάντα, καὶ ἐν εὐχαῖς καὶ λιταῖς τὸ θεῖον θεραπεύειν.—Sozomen., Hist. Eccl., lib. i. c. 8. p. 20.]

^a [Nam cum de die Sabbati dicit,

Omne opus tuum non facies in ea, dicendo Tuum de humano opere definiit, quod quisque ex artificio vel negotio suo exequitur, non de divino. Opus autem salutis et incolunitatis non est hominis, sed Dei proprium.—Tert. adv. Marcion., lib. iv. c. 12. Op. p. 424, A, B.]

^b [Ærodius, rerum ab omni antiquitate judicatarum. Pandectæ, lib. i. c. 22. p. 26.]

^c [Linw. ubi supr. not. e, ad verb. Sanctificatio Ecclesiæ, quoting the Decretum, pars iii. dist. 3. c. 31.]

^d [Lutherus, Captivitas Babylonica, ad finem. Op. tom. ii. fol. 88. Witeberg. 1562, in which however the last word is *videamus*, not *habeamus*.]

SECOND
SERIES.

dit^e; Calvinus loco Pœnitentiæ in colloquio Ratisbonensi, anno 1541^f, Septem esse sacramenta non illibenter agnoverunt.

“Commentum vero pontificium,” quod nec plura, nec pauciora sunt sacramenta quam septem, proprie sic dicta; (idque de fide Catholica tenendum esse,) certe veteri Ecclesiæ ignotum atque inauditum fuit. Si enim olim in Ecclesia receptum fuisset, id aliquis patrum scriptis suis prodidisset; at nullus omnino est ex tam multis qui hunc sacramentorum septenarium numerum confirmavit.

Nec vero ante Hugonem de S. Victore^g, et Petrum Lombardum^h hæc de septenario numero sacramentorum opinio percrebuit; cum Lombardus ipse, qui patrum testimonia diligenter collegit, hic omnino nulla recitet.

Concilium vero nullum extat antiquius Florentinoⁱ, (A^o. 1439,) in quo hic septenarius numerus approbatur et sancitur. Atque hæc sunt illa præclara antiquitatis monumenta, quibus ipsa causa contra Ecclesiam nostram a pontificiis defenditur.

Verum evinci potest clarissimis patrum testimoniis veterem Christi Ecclesiam non nisi duobus esse usam notis et perpetuis sacramentis.

Clem. Romanus (Recogn., lib. i.^k) non nisi duo sacramenta numerat. Justinus in Apol. ii.^l duo tantum commemorat. Tertullianus in libro contr. Marcionem^m, et de Corona militis, non nisi

* [The passage last cited continues: Nam pœnitentiæ sacramentum, quod ego his duobus accensui, signo visibili et divinitus instituto caret, et aliud non esse dixi quam viam ac reditum ad baptismum. Ibid. At the opening of the treatise he had said: Principio neganda mihi sunt septem sacramenta, et tantum tria pro tempore ponenda. Baptismus, Pœnitentia, Panis . . . quamquam si usu scripturæ loqui velim, non nisi unum sacramentum habeam, et tria signa sacramentalia.—Ibid., fol. 63, b.]

^f [This the editor has not found.]

^g [Septem sunt principalia sacramenta, quæ in Ecclesia ministrantur: quorum quinque generalia sunt, quia ab eis neuter sexus, nulla ætas, conditio nulla excluditur, videlicet baptismus, confirmatio, eucharistia, pœnitentia, unctio infirmorum. Duo particularia sunt, eo quod non tribuantur omnibus, sed quibusdam hominibus, ordines scilicet et conjugii.—Hugo de S. Victore, de Sacramentis, lib. i. c. 12. Op. tom. iii. p. 256; et ap. Hit-

torp. de Div. Off., p. 734.]

^h [Jam ad sacramenta novæ legis accedamus; quæ sunt, baptismus, confirmatio, panis benedictionis, id est eucharistia, pœnitentia, unctio extrema, ordo, conjugium.—P. Lombardi Sententiarum liber; lib. iv. Dist. ii. § 1.]